УИД 23RS0010-01-2024-000222-08

Дело № 1-79/2024 

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

20 июня 2024 года ст. Выселки 

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Теплухина Р.В.,

при секретаре судебного заседания Саврига Е.С.,

с участием 

государственного обвинителя – 

заместителя прокурора Выселковского района Геталова А.В.,

подсудимого ФИО1о,

защитника подсудимого – адвоката Тимченко В.А., представившего удостоверение №7170, ордер №532994 от 15 марта 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда Краснодарского края уголовное дело по обвинению: 

ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Х. Т. Р., являясь участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по ... (далее-УУП Х. Т.Р.), назначенный на указанную должность приказом начальника ОМВД России по ... от (__)____ ... л/с, в соответствии с утвержденной постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах от (__)____ ОМВД России по ..., (__)____ в период с 13 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, находился при исполнении своих должностных обязанностей.

В соответствии с п. 1 ст. 1 Федерального закона «О полиции» от (__)____ № 3-ФЗ, основным направлением деятельности полиции является охрана общественного порядка, собственности и обеспечение общественной безопасности; в соответствии с ч. 1 ст. 12 Закона на полицию возложена обязанность пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях и других общественных местах.

В соответствии с п.п. 1.3.2, 1.5.2, 1.61, 3.1, 3.2.1. должностной инструкции, утвержденной (__)____ начальником отдела МВД России по ..., УУП Х. Т.Р. обязан: принимать меры, направленные на предупреждение и пресечении преступлений и иных правонарушений, соответствии установленных выявление и раскрытии распределением нормативными правовыми обязанностей| актами МВД России регламентирующими вопросы деятельности органов внутренних дел по предупреждению преступлений, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях.

Кроме того, в соответствии со ст.ст. 12, 13, 30 Федерального закона «О полиции» от (__)____ № 3-ФЗ, УУП Х. Т.Р. в связи с возложенными на него должностными обязанностями, является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

(__)____, в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 05 минут, более точное время следствием не установлено, УУП Х. Т.Р. одетый в форменную одежду сотрудника полиции и находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, по поручению оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по ..., прибыл по адресу: ..., где по сообщению жильцов данного многоквартирного жилого дома, совершается административное правонарушение, предусмотренное ст. ст. 6.4, 6.3 КРФ об АП, где, в помещении подъезда увидел проживающего в указанном многоквартирном жилом доме ранее ему не знакомого ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, совершающего административное правонарушение. В свою очередь УУП Х. Т.Р. потребовал от ФИО1 прекратить его противоправное поведение, при этом, последний, несмотря на законные требования УУП Х. Т.Р., проигнорировал их, оказав физическое сопротивление и попытавшись скрыться в помещении своей ..., расположенной на четвертом этаже вышеуказанного многоквартирного жилого дома, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.3 КРФ об АП. 

Затем (__)____, в период времени с 20 часов 20 минут по 21 час 05 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь на лестничной площадке четвертого этажа, расположенного в многоквартирном жилом доме по адресу: ..., будучи возмущенным законными действиями сотрудника полиции, на почве внезапно возникшей в связи с этим личной неприязни, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, выраженных в нарушении нормальной деятельности органов внутренних дел, и желая их наступления, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти - УУП Х. Т.Р., осуществляющий возложенные на него должностные обязанности и пресекающий его противоправные действия, применил в отношении последнего насилие, а именно двумя руками оттолкнул в область туловища УУП Х. Т.Р., после чего схватил за форменную одежду сотрудника полиции УУП Х. Т.Р. и оттолкнул двумя руками в область туловища УУП Х. Т.Р., далее правой рукой прижал голову УУП Х. Т.Р. к поверхности стены, после чего, ФИО1 осуществил бросок УУП Х. Т.Р. через корпус своего тела на покрытие пола лестничной площадки, в результате чего последний упал и ударился задней частью головы о поверхность пола лестничной площадки, после чего, ФИО1, сел на область живота УУП Х. Т.Р., и когда последний попробовал подняться, ФИО1 двумя руками толкнул в область туловища УУП Х. Т.Р., от чего последний ударился задней частью головы о поверхность пола лестничной площадки. 

В результате противоправных действий ФИО1, УУП Х. Т.Р., причинена 

<

данные изъяты>

Допрошенный по существу предъявленного обвинения по ч.2 ст.318 УК РФ подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Суду пояснил, что (__)____ около 20 часов 00 минут, после работы он приехал домой по вышеуказанному адресу, после чего решил отдохнуть после тяжелого рабочего дня, пошел на кухню, где распил алкогольную продукцию, а именно выпил бутылку пива 0.5 и бутылку водки 0.25 литра. Далее между им и его супругой И. А.Ф.к. произошел конфликт на бытовой почте, они стали кричать друг на друга, а так же она выбежала в помещение подъезда, где продолжила кричать и конфликтовать с ним. Он решил выйти в помещение подъезда и забрать свою супругу, так как не хотел, чтобы соседи слышали их конфликт. Так, когда он вышел в помещение подъезда, то обнаружил, что его супруга поднялась на 5 этаж, где она была с соседями, и как он понял, что она жаловалась на него. Он попробовал забрать свою супругу, но она отказалась и продолжила кричать в его адрес, поэтому он решил пойти в помещение своей квартиры. 

Далее на 5 этаже появились сотрудники полиции, а именно мужчина и женщина в форменном обмундирование. Девушка в форменном обмундировании подошла к его супруге, как он понял, что она приехала по факту шума в подъезде, а к нему подошел мужчина в форменном обмундировании. Далее мужчина сообщил, что он является участковым уполномоченным ОМВД ..., его данных он не запомнил. Но позже он узнал, что это Х. Т.Р. участковый уполномоченный ОМВД по .... После чего, он ему предложил пройти на улицу, чтобы его опросить по факту шума в подъезде, но он ответил ему отказом и сообщил, что он сам решит, куда ему идти и он решил направиться в свою квартиру, так он спустился на этаж ..., где расположена его .... Далее УУП Х. Т.Р. еще раз ему сообщил, что его необходимо опросить, так как законное требование сотрудника полиции его возмутили и он двумя руками оттолкнул в область плеч УУП Х. Т.Р. После чего, УУП Х. Т.Р. попробовал его задержать, но он решил воспрепятствовать законным действиям УУП Х. Т.Р. и он схватил его двумя руками за форменное обмундирование в области туловища, и попробовал его повалить. Но у него не получилось его повалить и он три раза двумя руками толкнул в область туловища УУП Х. Т.Р. и он потерял равновесие, но не упал, далее он его прижал правой рукой в область лица к стене, а левой рукой схватил его за лицо. После чего, он схватил УУП Х. Т.Р. за форменное обмундирование, а именно за рубашку и прижал его к углу стены и правой рукой он придавил УУП Х. Т.Р. за шею к стене. Затем, в ходе борьбы он смог повалить УУП Х. Т.Р. на пол и он ударился головой об поверхность пола. После этого, он находился сверху и сидел на УУП Х. Т.Р. и он услышал, как к нему громко обращается девушка в форменном обмундирование, как ему стало позже известно М. И.Н., она требовала, чтобы он прекратил свои противоправные действия в отношении УУП Х. Т.Р., иначе она использует в отношении его табельное оружие. Осознавая, что его действия носят противоправный характер и понимая, что в отношении его может применено табельное оружие, и решил прекратить свои действия и встал с УУП Х. Т.Р., после чего он одел на его руки наручники. Далее приехали еще сотрудники полиции, и он был доставлен на медицинское освидетельствование, а далее в ОМВД России по .... Он осознает, что нанес телесные повреждение сотруднику полиции УУП Х. Т.Р., он понимает, что его действия носили противоправный характер.

Вина подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 318 УК РФ подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом в ходе судебного разбирательства.

Так, согласно показаниям потерпевшего Х. Т.Р., (__)____ в соответствии с утвержденной постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах от (__)____ ОМВД России по .... Также во вторую смену дежурила участковая уполномоченная полиции капитан полиции М. И. Н.. Хочет указать, что на дежурство он заступил в форменном обмундировании сотрудника полиции, так же он был вооружен табельным оружием ПМ- пистолет «Макарова» и при нем имелось спецсредство наручники. Около 20 часов 25 минут ему поступил телефонный звонок от дежурной части отдела ОМВД России по Выселковскому раойн. Так, оперативный дежурный Л. Ю.С. сообщила, что по адресу: ..., на пятом этаже многоквартирного дома в коридоре происходит конфликт между жильцами дома, и заявитель жалуется на шум. Далее, после телефонного разговора, он сразу сообщил М. И.Н. о происшествии и они незамедлительно поехали на данный адрес вместе. Приехав, они поднялись на пятый этаж многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: .... В коридоре на пятом этаже находились ранее не знакомая ему семейная пара и мужчина, которые между собой ругались, далее они с М. И.Н. находясь в форменном обмундировании, подошли к ранее не известным им людям, представились в установленной форме, показали служебные удостоверения в развернутом виде. Позже выяснилось, что ранее не знакомая ему и М. И.Н. семейная пара высказывала ранее не знакомому мужчине недовольство тем, что он постоянно ругается с бывшей женой, шумит, нарушает их покой. Как позже выяснилось, что мужчину зовут ФИО1 , с его слов, проживающий в ... этого же дома, на четвертом этаже, расположенного по адресу: .... Позже (__)____ они услышали крики, доносившиеся с четвертого этажа многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: .... Он решил пойти проверить, что происходит на четвертом этаже вышеуказанного дома, М. И.Н. осталась наверху, то есть на пятом этаже многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: ..., спустившись на четвертый этаж вышеуказанного дома, он увидел, что входная дверь в квартиру была открыта и оттуда исходили крики. После этого, он подошел к открытой двери и увидел, что в прихожей в квартире стоит ранее не знакомые ему пожилой мужчина и женщина, которые выясняли отношения между собой. Далее, он данным гражданам представился в установленной форме, предъявил им служебное удостоверение, после чего, поинтересовался у них что случилось, на что ранее не знакомая ему женщина в красном халате ответила, что она является бывшей супругой ФИО1 Данных граждан он попросил выйти в помещение подъезда, для установления обстоятельств произошедшего и для опроса последних. Далее с пятого этажа к нему на четвёртый этаж многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: .... спустилась М. И.Н., после чего, он попросил последнюю пройти в квартиру, в которой проживает ранее не знакомая ему женщина в красном халате и опросить ее, чтобы прекратить конфликт и они вдвоем с М. И.Н. зашли в квартиру, а он остался один с ранее не знакомым ему пожилым человеком в помещение подъезда. Далее с пятого этажа спустился на четвёртый этаж многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: ... ФИО1, после чего, он предложил ФИО1 пройти на улицу для опроса, пояснив, что дом является многоквартирным, не стоит шуметь, ФИО1 согласился спуститься вниз, но после, сразу отказался и стал направляться в сторону своей квартиры вышеуказанного дома. Он подошел поближе к ФИО1 повторно и предложил спуститься вниз для опроса, однако ФИО1 отреагировал агрессивно, высказав в его адрес слова: «кто он такой», «он сам решит, что ему делать», хочет пояснить, что он находился в форменном обмундировании, вооруженный табельным огнестрельным оружием. Тем самым, высказал неповиновение на законное требование сотрудника полиции. Далее ФИО1 оттолкнул его один раз двумя руками от себя, в ходе чего, оборвал левый погон его форменного обмундирования. После противоправных действий ФИО1 он принял решение произвести задержание последнего за неисполнение законных требований сотрудника полиции при исполнении. Далее ФИО1 схватил двумя руками его за форменное обмундирование и стал дергать двумя руками в разные стороны, данные действия он совершил не менее трех раз. В этот момент, из-за действий ФИО1 от его форменной рубашки оторвался левый погон, а с правого погона оторвалась одна звезда и две пуговицы, которые застегивают рубашку в области живота. Далее ФИО1 продолжил совершать в отношении его противоправные действия, а именно, толкнул его двумя руками в область туловища не мене трех раз, а после чего прижал правой рукой в область лица к стене, а левой рукой схватил его за лицо. После ФИО1, крепко держа его за форменное обмундирование, прижал с усилием его к углу и стал одной рукой пытаться душить его, какой именно не может указать. После, он, испугавшись за свою жизнь, так как думал, что ФИО1 задушит его, из кобуры правой рукой достал табельное оружие, не снимая с предохранителя, устно предупредил их, чтобы пожилой мужчина и ФИО1 отошли от него и прекратили свои противоправные действия. Однако ФИО1 не отошел и не отпустил его и продолжал применять физическую силу в отношении его. После этого, держа в руках табельное оружие, он понял, что использование, а тем более применение оружие невозможно, так как место происшествие было закрытое помещение и было большое скопление людей, и применение табельного оружия может привести к последствиям. После чего, он положил табельное оружие обратно в кобуру и застегн... указать, что ФИО1 продолжил умышленные свои противоправные действия в отношении его. Далее ФИО1, не отпуская его за форменное обмундирование произвел умышленный бросок через бедро, в ходе которого он упал на плитку и ударился головой, а именно затылком об кафель, который расположен на поверхности пола, в результате удара он в какой- то момент потерял сознание. После чего, он почувствовал, что кто-то не сильно бьет его ладонями рук по щеке и он очнулся, при этом ФИО1 сидел сверху на нем. Далее он попробовал встать, но ФИО1 двумя руками совершил удар по его плечам, в результате чего, он по инерции ударился затылком об кафель, тем самым получил повреждение головы. Далее, как он увидел, как на этаж прибежала М. И.Н., и предупредила окружающих, а так же ФИО1о, что она использует табельное оружие, если он не прекратит свои противоправные действия в отношения его, после чего он привстал, тем самым перестал блокировать его действия, в этот момент он сразу смог надеть ему на одну руку наручники. Затем приехали сотрудники ОМВД России по ... и помогли произвести задержание ФИО1 и доставили ФИО1 в ОМВД России по .... Далее приехали сотрудники скорой медицинской помощи, и он был транспортирован в ГБУЗ ЦРБ .... Таким образом, считает, что ему причинен физический вред здоровью. 

Так согласно показаниям свидетеля М. И.Н., (__)____ она прибыла на дежурство согласно графику несения службы участковыми уполномоченными полиции - во вторую смену, а именно до 22 часов 00 минут. Также во вторую смену дежурил участковый уполномоченный полиции старший лейтенант полиции Х. Т. Р.. Они оба были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции, а так же вооружены табельным оружием, а так же у Х. Т.Р. при себе находились наручники. Около 20 часов 25 минут Х. Т.Р. поступил телефонный звонок дежурной части ОМВД России по .... Оперативный дежурный Л. Ю.С. сообщила, что по адресу: ... на пятом этаже в коридоре происходит семейный скандал. Х. Т.Р. рассказал о происшествии ей, и они незамедлительно поехали на данный адрес вместе. Около 20 часов 35 минут они приехали, по адресу: ..., где они поднялись на пятый этаж. В коридоре на пятом этаже находились ранее не знакомая ей семейная пара и мужчина, которые между собой ругались. Семейная пара высказывала данному мужчине недовольство тем, что он постоянно ругается с бывшей женой, шумит, нарушает их покой. Как позже выяснилось, данного мужчину зовут ФИО1, с его слов, проживающий в ... этого же многоквартирного дома, на четвертом этаже. В это время они с Х. Т.Р. услышали крики, доносившиеся с четвертого этажа. Х. Т.Р пошел туда, проверить из-за чего доносятся крики, она осталась наверху. Позже она спустилась на четвертый этаж и увидела, что в коридоре стоит ранее не знакомые пожилой мужчина и женщина, которые ругались. Х. Т.Р. поинтересовался у них что случилось, на что женщина в красном халате ответила, что она является бывшей супругой гражданина ФИО1 . После этого Х. Т.Р. попросил ее пройти в квартиру, в которой проживает данная женщина и опросить ее, чтобы прекратить конфликт. Далее она осталась на этаже ..., чтобы опросить по обстоятельствам произошедшего супругу ФИО1, а Х. Т.Р. остался один с ФИО1 Через некоторое время, она услышала крики и шум в коридоре многоквартирного дома по адресу: ..., которые были слышны с этажа ..., далее она решила спустится с этажа ..., чтобы в случае чего, предотвратить правонарушение. Когда она спустилась, то увидела, что в коридоре ФИО1 оттолкнул Х. Т.Р. двумя руками от себя, в ходе чего, при этом оборвал левый погон, с форменной одежды. После этого, Х. Т.Р. попытался произвести задержание ФИО1 за неисполнение законных требований сотрудника полиции при исполнении, но ФИО1 продолжил сопротивление и схватил двумя руками его за форменное обмундирование и стал дергать двумя руками в разные стороны, таким образом, происходила борьба между Х. Т.Р. и ФИО1, где ФИО1 схватил Х. Т.Р. за форменное обмундирование, а именно за рубашку и прижал его к углу стены и правой рукой он придавил Х. Т.Р. за шею к стене. Затем, в ходе борьбы он смог повалить Х. Т.Р. на пол и последний ударился головой об поверхность пола. После этого, ФИО1 находился сверху и сидел на животе Х. Т.Р., и последний попробовал подняться, но седевший на нем ФИО1, двумя руками толкнул в область туловища Х. Т.Р. и от данного толчка, последний ударился задней частью головы об поверхность пола. В это время она позвонила в дежурную часть ОМВД ... и попросила прислать подмогу, а так же сообщила о произошедшем. Испугавшись, она вынула пистолет из кобуры, и сразу сообщила ФИО1 о том, что если он не прекратит свои противоправные действия в отношение Х. Т.Р., то ей будет применено табельное оружие, хочет указать, что пистолет она снимала с предохранителя и не нажимала на спусковой крючок. Далее ФИО1 встал. Она убрала пистолет в кобуру и позвонила на телефон скорой медицинской помощи. В этот момент Х. Т.Р. тоже привстал и сразу надел на одну руку ФИО1 наручники. В это время приехали сотрудники ОМВД России по ... и помогли произвести задержание ФИО1 Позже приехали сотрудники скорой медицинской помощи и Х. Т.Р. был транспортирован автомобилем скорой помощи в ГБУЗ ЦРБ ..., после чего госпитализирован. Далее совместно с сотрудниками ОРППСП ФИО1 был освидетельствован на предмет употребления алкоголя, после чего доставлен в Отдел МВД России по .... 

Так согласно показаниям свидетеля К. Г.М., (__)____ он прибыл на дежурство согласно графику несения службы ОРППСП – в ночную смену, а именно с 20 часов 00 минут по 08 часов 00 минут. Также в ночную смену заступил заместитель командира взвода ... (Мобильный) ОРППСП ОМВД по ... М. С.А. Далее около 20 часов 35 минут поступил указание от Оперативного дежурного Дежурной части ОМВД России по ..., направиться по адресу: ..., где УУП Х. Т.Р. и УУП М. И.Н. необходима помощь, а именно УУП Х. Т.Р. оказывается сопротивление. Примерно в 20 часов 40 минут он совместно с М. С.А. прибыли по адресу: ..., где поднялись на четвёртый этаж и увидели, гражданских лиц, а так же мужчину, как ему стало известно, что это ФИО1о, который лежал на полу и ему УУП Х. Т.Р., пытался одеть наручники. В этот момент он и М. С.А. подбежали к УУП Х. Т.Р. и М. С.А. помог ему одеть наручники на ФИО1 Позже приехали сотрудники скорой медицинской помощи и Х. Т.Р. был транспортирован автомобилем скорой помощи в ГБУЗ ЦРБ ..., после чего госпитализирован. Далее он совместно М. С.А. и М. И.Н. доставили ФИО1 на медицинское освидетельствование на предмет употребления алкоголя, где в 00 часов 10 минут (__)____ ФИО1о был освидетельствован на предмет употребления алкоголя, так согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения, установлено было состояние опьянения ФИО1, вызванного употреблением алкоголя. Хочет указать, что пока они находились в помещении больницы, ФИО1о рассказал ему и К. Г.М.., что у него произошел конфликт с супругой, и из-за криков были вызваны сотрудники полиции. Далее из-за своего нервного состояния он сорвался и применил в отношении Х. Т.Р. насилие, но он не стал уточнять, как именно он наносил ему телесные повреждения. Хочет указать, что от М. И.Н. он узнал, что она видела, как ФИО1 нанес телесные повреждения Х. Т.Р., а именно: ФИО1 оттолкнул Х. Т.Р. двумя руками от себя, в ходе чего, при этом оборвал левый погон, с форменной одежды. После этого, Х. Т.Р. попытался произвести задержание ФИО1 за неисполнение законных требований сотрудника полиции при исполнении, но ФИО1 продолжил сопротивление и схватил двумя руками его за форменное обмундирование и стал дергать двумя руками в разные стороны, таким образом, происходила борьба между Х. Т.Р. и ФИО1, где ФИО1 схватил Х. Т.Р. за форменное обмундирование, а именно за рубашку и прижал его к углу стены и правой рукой он придавил Х. Т.Р. за шею к стене. Затем, в ходе борьбы он смог повалить Х. Т.Р. на пол и последний ударился головой об поверхность пола. После этого, ФИО1 находился сверху и сидел на животе Х. Т.Р., и последний попробовал подняться, но седевший на нем ФИО1, двумя руками толкнул в область туловища Х. Т.Р. и от данного толчка, последний ударился задней частью головы об поверхность пола. После этого, М. И.Н. позвонила в дежурную часть ОМВД ... и попросила прислать подмогу, а так же сообщила о произошедшем. Испугавшись, она вынула пистолет из кобуры, и сразу сообщила ФИО1 о том, что если он не прекратит свои противоправные действия в отношение Х. Т.Р., то она применит табельное оружие. 

Так согласно показаниям свидетеля М. С.А. от (__)____, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 150-153), согласно которым (__)____ он прибыл на дежурство согласно графику несения службы ОРППСП – в ночную смену, а именно с 20 часов 00 минут по 08 часов 00 минут. Также в ночную смену заступил инспектор ОРППСП ОМВД по ... К. Г.М. Далее около 20 часов 35 минут поступил указание от Оперативного дежурного Дежурной части ОМВД России по ..., направиться по адресу: ..., где УУП Х. Т.Р. и УУП М. И.Н. необходима помощь, а именно УУП Х. Т.Р. оказывается сопротивление. Примерно в 20 часов 40 минут он совместно с К. Г.М. прибыли по адресу: ..., где поднялись на четвёртый этаж и увидели, гражданских лиц, а так же мужчину, как ему стало известно позже, что это ФИО1о, который лежал на полу и ему УУП Х. Т.Р., пытался одеть наручники. В этот момент он подбежали к УУП Х. Т.Р. и помог ему одет наручники на ФИО1 Позже приехали сотрудники скорой медицинской помощи и Х. Т.Р. был транспортирован автомобилем скорой помощи в ГБУЗ ЦРБ ..., после чего госпитализирован. Далее он совместно К. Г.М. и М. И.Н. доставили ФИО1 на медицинское освидетельствование на предмет употребления алкоголя, где в 00 часов 10 минут (__)____ ФИО1о был освидетельствован на предмет употребления алкоголя, так согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения, установлено было состояние опьянения ФИО1, вызванного употреблением алкоголя. Хочет указать, что пока они находились в помещении больницы, ФИО1о рассказал ему и К. Г.М., что у него произошел конфликт с супругой, и из-за криков были вызваны сотрудники полиции. Далее из-за своего нервного состояния он сорвался и применил в отношении Х. Т.Р. насилие, но он не стал уточнять, как именно он наносил ему телесные повреждения. Хочет указать, что от М. И.Н. он узнал, что она видела, как ФИО1 нанес телесные повреждения Х. Т.Р., а именно: ФИО1 оттолкнул Х. Т.Р. двумя руками от себя, в ходе чего, при этом оборвал левый погон, с форменной одежды. После этого, Х. Т.Р. попытался произвести задержание ФИО1 за неисполнение законных требований сотрудника полиции при исполнении, но ФИО1 продолжил сопротивление и схватил двумя руками его за форменное обмундирование и стал дергать двумя руками в разные стороны, таким образом, происходила борьба между Х. Т.Р. и ФИО1, где ФИО1 схватил Х. Т.Р. за форменное обмундирование, а именно за рубашку и прижал его к углу стены и правой рукой он придавил Х. Т.Р. за шею к стене. Затем, в ходе борьбы он смог повалить Х. Т.Р. на пол и последний ударился головой об поверхность пола. После этого, ФИО1 находился сверху и сидел на животе Х. Т.Р., и последний попробовал подняться, но седевший на нем ФИО1, двумя руками толкнул в область туловища Х. Т.Р. и от данного толчка, последний ударился задней частью головы об поверхность пола. После этого, М. И.Н. позвонила в дежурную часть ОМВД ... и попросила прислать подмогу, а так же сообщила о произошедшем. Испугавшись, она вынула пистолет из кобуры, и сразу сообщила ФИО1 о том, что если он не прекратит свои противоправные действия в отношение Х. Т.Р., то она применит табельное оружие.

Так, согласно показаниям свидетеля Р. В.А. от (__)____, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 157-160), согласно которым (__)____ около 20 часов 00 минут, он приехал к своей теще О. В. Б., которая проживает по адресу: ..., где ужинал. Так они услышали снизу из ..., а потом из подъезда крики и шум, после чего он и его теща Б. О.В., вышли и попросили соседей прекратить шуметь, но результата не было. Хочет указать, что нарушали общественный порядок ФИО1 и его супруга И. А.Ф.к. Далее его теща решила обратится в полицию, для этого она позвонила в Дежурную часть ОМВД России по ... и сообщила о произошедшем. Далее около 20 часов 35 минут, прибыли два сотрудника полиции, как ему позже стало известно УУП Х. Т.Р. и УУП М. И.Н., которые стали опрашивать супругу ФИО1, которая совместно со своим супругом нарушали общественный порядок. Далее он увидел, как УУП Х. Т.Р. спустился совместно с ФИО1 на этаж. Прошло не более 1-2 минут, как с 4 этаже стали доносится крики, может казать, что он услышал крики помощи УУП Х. Т.Р. Далее он решил спуститься, что посмотреть, что там происходит и увидел, как ФИО1 оттолкнул Х. Т.Р. двумя руками от себя, в ходе чего, при этом оборвал левый погон, с форменной одежды. После этого, Х. Т.Р. попытался произвести задержание ФИО1 за неисполнение законных требований сотрудника полиции при исполнении, но ФИО1 продолжил сопротивление и схватил двумя руками его за форменное обмундирование и стал дергать двумя руками в разные стороны, таким образом, происходила борьба между Х. Т.Р. и ФИО1, где ФИО1 схватил Х. Т.Р. за форменное обмундирование, а именно за рубашку и прижал его к углу стены и правой рукой он придавил Х. Т.Р. за шею к стене. Затем, в ходе борьбы он смог повалить Х. Т.Р. на пол и последний ударился головой об поверхность пола и потерял сознание на несколько секунд. После этого, ФИО1 находился сверху и сидел на животе Х. Т.Р., и последний попробовал подняться, но седевший на нем ФИО1, двумя руками толкнул в область туловища Х. Т.Р. и от данного толчка, последний ударился задней частью головы об поверхность пола. Так же, на месте уже была УУП М. И.Н., которая позвонила по телефону, как он понял, что в дежурную часть ОМВД ... и попросила прислать подмогу, а так же сообщила о произошедшем. Далее УУП М. И.Н. достала пистолет из кобуры, и сразу сообщила ФИО1 о том, что если он не прекратит свои противоправные действия в отношение Х. Т.Р., то она будет применять табельное оружие. Далее ФИО1 встал с Х. Т.Р., а М. И.Н. убрала пистолет в кобуру и позвонила на телефон скорой медицинской помощи. В этот момент Х. Т.Р. тоже привстал и сразу надел на одну руку ФИО1 наручники. В это время приехали сотрудники ОМВД России по ... и произвели задержание ФИО1 После этого, он направился совместно со своей тещей к себе в квартиру.

Так согласно показаниям свидетеля Б. О.В. от (__)____, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 163-166), согласно которым (__)____ около 20 часов 00 минут, к ней домой по адресу: ..., приехал ее зять Р. В.А. на ужин. Так они услышали снизу из ..., а потом из подъезда крики и шум, после чего она и ее Р. В.А., вышли и попросили соседей прекратить шуметь, но результата не было. Хочет указать, что нарушали общественный порядок ФИО1 и его супруга И. А.Ф.к. Далее она решила обратится в полицию, для этого позвонила в Дежурную часть ОМВД России по ... и сообщила о произошедшем. Далее около 20 часов 35 минут, прибыли два сотрудника полиции, как ей позже стало известно УУП Х. Т.Р. и УУП М. И.Н., которые стали опрашивать супругу ФИО1, которая совместно со своим супругом нарушали общественный порядок. Далее она увидела, как УУП Х. Т.Р. спустился совместно с ФИО1 на этаж. Прошло не более 1-2 минут, как с 4 этаже стали доносится крики, может казать, что она услышала крики о помощи УУП Х. Т.Р. Далее она решила спуститься, чтобы посмотреть, что там происходит и увидела, как ФИО1 оттолкнул Х. Т.Р. двумя руками от себя, в ходе чего, при этом оборвал левый погон, с форменной одежды. После этого, Х. Т.Р. попытался произвести задержание ФИО1 за неисполнение законных требований сотрудника полиции при исполнении, но ФИО1 продолжил сопротивление и схватил двумя руками его за форменное обмундирование и стал дергать двумя руками в разные стороны, таким образом, происходила борьба между Х. Т.Р. и ФИО1, где ФИО1 схватил Х. Т.Р. за форменное обмундирование, а именно за рубашку и прижал его к углу стены и правой рукой он придавил Х. Т.Р. за шею к стене. Затем, в ходе борьбы он смог повалить Х. Т.Р. на пол и последний ударился головой об поверхность пола и потерял сознание на несколько секунд. После этого, ФИО1 находился сверху и сидел на животе Х. Т.Р., и последний попробовал подняться, но седевший на нем ФИО1, двумя руками толкнул в область туловища Х. Т.Р. и от данного толчка, последний ударился задней частью головы об поверхность пола. Так же, на месте уже была УУП М. И.Н., которая позвонила по телефону, как она поняла, что в дежурную часть ОМВД ... и попросила прислать подмогу, а так же сообщила о произошедшем. Далее УУП М. И.Н. достала пистолет из кобуры, и сразу сообщила ФИО1 о том, что если он не прекратит свои противоправные действия в отношение Х. Т.Р., то она будет применять табельное оружие. Далее ФИО1 встал с Х. Т.Р., а М. И.Н. убрала пистолет в кобуру и позвонила на телефон скорой медицинской помощи. В этот момент Х. Т.Р. тоже привстал и сразу надел на одну руку ФИО1 наручники. В это время приехали сотрудники ОМВД России по ... и произвели задержание ФИО1 После этого, она направилась к себе в квартиру.

Так согласно показаниям свидетеля Б. Н.В. от (__)____, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 169-172) (__)____ около 20 часов 00 минут, она совместно со своим супругом Р. В.А. приехала в гости к ее матери Б. О.В. домой по адресу: .... Так они услышали снизу из ..., а потом из подъезда крики и шум, после чего она, ее супруг и ее мать, вышли и попросили соседей прекратить шуметь, но результата не было. Хочет указать, что нарушали общественный порядок ФИО1 и его супруга И. А.Ф.к. Далее Б. О.В. решила обратится в полицию, для этого позвонила в Дежурную часть ОМВД России по ... и сообщила о произошедшем. Далее около 20 часов 35 минут, прибыли два сотрудника полиции, как ей позже стало известно УУП Х. Т.Р. и УУП М. И.Н., которые стали опрашивать супругу ФИО1, которая совместно со своим супругом нарушали общественный порядок. Далее она увидела, как УУП Х. Т.Р. спустился совместно с ФИО1 на этаж. Прошло не более 1-2 минут, как с 4 этаже стали доносится крики, может казать, что она услышала крики о помощи УУП Х. Т.Р. Далее она решила спуститься, чтобы посмотреть, что там происходит и увидела, как ФИО1 оттолкнул Х. Т.Р. двумя руками от себя, в ходе чего, при этом оборвал левый погон, с форменной одежды. После этого, Х. Т.Р. попытался произвести задержание ФИО1 за неисполнение законных требований сотрудника полиции при исполнении, но ФИО1 продолжил сопротивление и схватил двумя руками его за форменное обмундирование и стал дергать двумя руками в разные стороны, таким образом, происходила борьба между Х. Т.Р. и ФИО1, где ФИО1 схватил Х. Т.Р. за форменное обмундирование, а именно за рубашку и прижал его к углу стены и правой рукой он придавил Х. Т.Р. за шею к стене. Затем, в ходе борьбы он смог повалить Х. Т.Р. на пол и последний ударился головой об поверхность пола и потерял сознание на несколько секунд. После этого, ФИО1 находился сверху и сидел на животе Х. Т.Р., и последний попробовал подняться, но седевший на нем ФИО1, двумя руками толкнул в область туловища Х. Т.Р. и от данного толчка, последний ударился задней частью головы об поверхность пола. Так же, на месте уже была УУП М. И.Н., которая позвонила по телефону, как она поняла, что в дежурную часть ОМВД ... и попросила прислать подмогу, а так же сообщила о произошедшем. Далее УУП М. И.Н. достала пистолет из кобуры, и сразу сообщила ФИО1 о том, что если он не прекратит свои противоправные действия в отношение Х. Т.Р., то она будет применять табельное оружие. Далее ФИО1 встал с Х. Т.Р., а М. И.Н. убрала пистолет в кобуру и позвонила на телефон скорой медицинской помощи. В этот момент Х. Т.Р. тоже привстал и сразу надел на одну руку ФИО1 наручники. В это время приехали сотрудники ОМВД России по ... и произвели задержание ФИО1 После этого, она направилась к себе в квартиру.

Так согласно показаниям свидетеля П. Н.П. от (__)____, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ ( Т.1 л.д. 175-178), (__)____ около 20 часов 00 минут, она находилась дома по адресу: .... Так в это время она услышала снизу из ..., а потом из подъезда крики и шум, после чего вышла и попросила соседей прекратить шуметь, но результата не было. Нарушали общественный порядок ФИО1 и его супруга И. А.Ф.к. Далее соседка из ... Б. О.В. решила обратится в полицию, для этого позвонила в Дежурную часть ОМВД России по ... и сообщила о произошедшем. Около 20 часов 35 минут, прибыли два сотрудника полиции, как мне позже стало известно УУП Х. Т.Р. и УУП М. И.Н., которые стали опрашивать супругу ФИО1, которая совместно со своим супругом нарушали общественный порядок. Далее она увидела, как УУП Х. Т.Р. спустился совместно с ФИО1 на этаж. Прошло не более 1-2 минут, как с 4 этаже стали доносится крики, она услышала крики о помощи УУП Х. Т.Р. Она решила спуститься, чтобы посмотреть, что там происходит и увидела, как ФИО1 оттолкнул Х. Т.Р. двумя руками от себя, в ходе чего, при этом оборвал левый погон, с форменной одежды. После этого, Х. Т.Р. попытался произвести задержание ФИО1 за неисполнение законных требований сотрудника полиции при исполнении, но ФИО1 продолжил сопротивление и схватил двумя руками его за форменное обмундирование и стал дергать двумя руками в разные стороны, таким образом, происходила борьба между Х. Т.Р. и ФИО1, где ФИО1 схватил Х. Т.Р. за форменное обмундирование, а именно за рубашку и прижал его к углу стены и правой рукой он придавил Х. Т.Р. за шею к стене. Затем, в ходе борьбы он смог повалить Х. Т.Р. на пол и последний ударился головой об поверхность пола и потерял сознание на несколько секунд. После этого, ФИО1 находился сверху и сидел на животе Х. Т.Р., и последний попробовал подняться, но седевший на нем ФИО1, двумя руками толкнул в область туловища Х. Т.Р. и от данного толчка, последний ударился задней частью головы об поверхность пола. Так же, на месте уже была УУП М. И.Н., которая позвонила по телефону в дежурную часть ОМВД ... и попросила прислать подмогу, а так же сообщила о произошедшем. Далее УУП М. И.Н. достала пистолет из кобуры, и сразу сообщила ФИО1 о том, что, если он не прекратит свои противоправные действия в отношение Х. Т.Р., то она будет применять табельное оружие. Далее ФИО1 встал с Х. Т.Р., а М. И.Н. убрала пистолет в кобуру и позвонила на телефон скорой медицинской помощи. В этот момент Х. Т.Р. тоже привстал и сразу надел на одну руку ФИО1 наручники. В это время приехали сотрудники ОМВД России по ... и произвели задержание ФИО1 После этого, я направилась к себе в квартиру.

Свидетель И. А.Ф.к. суду показала, что (__)____ около 20 часов 00 минут, ее бывший супруг ФИО1 приехал домой после работы по вышеуказанному адресу, после чего он стал распивать алкогольную продукцию, а именно выпил бутылку пива 0.5 и бутылку водки 0.25 литра. Далее между ней и ФИО1 произошел конфликт на бытовой почте, а именно из-за того, что он распивал спиртные напитки. Они стали кричать друг на друга. Чтобы уйти от конфликта она выбежала в помещение подъезда, а ФИО1 направился за ней, где они продолжила кричать и конфликтовать. Далее на 5 этаже появились сотрудники полиции, а именно мужчина и женщина в форменном обмундирование. Как ей стало позже известно, что мужчина это УУП Х. Т.Р. Девушка в форменном обмундировании подошла к ней, предъявила ей служебное удостоверение в развернутом виде, представилась, эта была участковая уполномоченная ОМВД России по ... М. И.Н. и пояснила, что она приехала по заданию оперативного дежурного по факту шума в доме. Далее ее М. И.Н. решила опросить по обстоятельствам произошедшего. В это время, ФИО1 направился с УУП Х. Т.Р. вниз, как она поняла, для опроса ее бывшего супруга. Через некоторое время, она услышала крики, которые доносились с четвертого этажа. Далее она и УУП М. И.Н. спустились на 4 этаж, где она увидела, что в коридоре ФИО1 оттолкнул Х. Т.Р. двумя руками от себя, в ходе чего, при этом оборвал левый погон, с форменной одежды. После этого, Х. Т.Р. попытался произвести задержание ФИО1 за неисполнение законных требований сотрудника полиции при исполнении, но ФИО1 продолжил сопротивление и схватил двумя руками его за форменное обмундирование и стал дергать двумя руками в разные стороны, таким образом, происходила борьба между Х. Т.Р. и ФИО1, где ФИО1 схватил Х. Т.Р. за форменное обмундирование, а именно за рубашку и прижал его к углу стены и правой рукой он придавил Х. Т.Р. за шею к стене. Затем, в ходе борьбы он смог повалить Х. Т.Р. на пол и последний ударился головой об поверхность пола. После этого, ФИО1 находился сверху и сидел на животе Х. Т.Р., и последний попробовал подняться, но седевший на нем ФИО1, двумя руками толкнул в область туловища Х. Т.Р. и от данного толчка, последний ударился задней частью головы об поверхность пола. В это время УУП М. И.Н. позвонила по телефону, как она поняла, что в дежурную часть ОМВД ... и попросила прислать подмогу, а так же сообщила о произошедшем. Далее УУП М. И.Н. вынула пистолет из кобуры, и сразу сообщила ФИО1 о том, что если он не прекратит свои противоправные действия в отношение Х. Т.Р., то она будет применять табельное оружие. Далее ФИО1 встал с Х. Т.Р., а М. И.Н. убрала пистолет в кобуру и позвонила на телефон скорой медицинской помощи. В этот момент Х. Т.Р. тоже привстал и сразу надел на одну руку ФИО1 наручники. В это время приехали сотрудники ОМВД России по ... и произвели задержание ФИО1 Позже приехали сотрудники скорой медицинской помощи и Х. Т.Р. был транспортирован автомобилем скорой помощи в ГБУЗ ЦРБ ..., после чего госпитализирован. ФИО1 уехал с сотрудниками полиции, как она поняла, для выясняя обстоятельств произошедшего.

Так согласно показаниям свидетеля М. В.К.о. от (__)____, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ ( Т.1 л.д. 187-190), 27.09.2023 около 20 часов 40 минут, он находился на лавочке, около дома, где проживает, а именно: Краснодарский ..., в это время он услышал крики и шум из подъезда, после чего он решил зайти, чтобы посмотреть, что случилось. Так поднявшись на четвертый этаж, вышеуказанного дома, то увидел, что в коридоре его сын ФИО1 оказывает сопротивление сотруднику полиции, как ему позже стало известно, что это был УУП ОМВД ... Х. Т.Р. Так, он увидел, как его сын ФИО1 оттолкнул Х. Т.Р. двумя руками от себя, в ходе чего, при этом оборвал левый погон, с форменной одежды. После этого, Х. Т.Р. попытался произвести задержание ФИО1 за неисполнение законных требований сотрудника полиции при исполнении, но ФИО1 продолжил сопротивление и схватил двумя руками его за форменное обмундирование и стал дергать двумя руками в разные стороны, таким образом, происходила борьба между Х. Т.Р. и ФИО1, где ФИО1 схватил Х. Т.Р. за форменное обмундирование, а именно за рубашку и прижал его к углу стены и правой рукой он придавил Х. Т.Р. за шею к стене. Затем, в ходе борьбы он смог повалить Х. Т.Р. на пол и последний ударился головой об поверхность пола. После этого, ФИО1 находился сверху и сидел на животе Х. Т.Р., и последний попробовал подняться, но седевший на нем ФИО1, двумя руками толкнул в область туловища Х. Т.Р. и от данного толчка, последний ударился задней частью головы об поверхность пола. Он попробовал разнять его сына и сотрудника полиции, но связи с тем, что у него проблемы с ногой, у него не получилось этого. Так же, на месте уже была девушка сотрудник полиции, как ему позже стала известно, что это УУП ОМВД России по ... М. И.Н., которая позвонила по телефону, как он понял, что в дежурную часть ОМВД ... и попросила прислать подмогу, а так же сообщила о произошедшем. Далее УУП М. И.Н. достала пистолет из кобуры, и сразу сообщила ФИО1 о том, что если он не прекратит свои противоправные действия в отношение Х. Т.Р., то она будет применять табельное оружие. Далее ФИО1 встал с Х. Т.Р., а М. И.Н. убрала пистолет в кобуру и позвонила на телефон скорой медицинской помощи. В этот момент Х. Т.Р. тоже привстал и сразу надел на одну руку ФИО1 наручники. В это время приехали сотрудники ОМВД России по ... и произвели задержание ФИО1 Позже приехали сотрудники скорой медицинской помощи и Х. Т.Р. был транспортирован автомобилем скорой помощи в ГБУЗ ЦРБ ..., после чего госпитализирован. ФИО1о уехал с сотрудниками полиции, как он понял, для выясняя обстоятельств произошедшего.

Вина подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 318 УК РФ также подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Выпиской из приказа от (__)____ ... л/с, согласно которой Х. Т.Р. назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по ... (Том ... л.д. 114).

Должностной инструкцией участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по ... утвержденной (__)____, согласно которой Х. Т.Р. наделен обязанностями по предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению обстоятельств, способствующих их совершению, и принятию мер к устранению данных обстоятельств (Том ... л.д. 117-124).

Заключением эксперта ... от (__)____, согласно которому у Х. Т.Р. установлены следующие повреждения: закрытая 

<

данные изъяты> (Том ... л.д. 93-95).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, и фототаблицей к нему согласно которому осмотрено помещение подъезда, этаж ..., по адресу: ..., в ходе чего обнаружено и изъято: форменное обмундирование-рубашка, две пуговицы от форменной рубашки (Том ... л.д.54-68).

Протоколом осмотра предметов от (__)____, и фототаблицей к нему согласно которому объектом осмотра является черный полимерный пакет, в котором просматривается форменное обмундирование-рубашка, изъятая в ходе осмотра места происшествия от (__)____ по адресу: ..., упакованная в черный полимерный пакет, горловина, которого перетянута нитками белого цвета и опечатана биркой с пояснительной запиской, которая содержит рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «Пакет ..., изъято в ходе ОМП от (__)____ по адресу: ...». 

При вскрытии пакета обнаружена форменная мужская рубашка сотрудника МВД, с коротким рукавом. На плечах имеются погоны старшего лейтенанта полиции, левый погон поврежден, а именно оторвано тканевое крепление. На левом плече имеется шеврон «Полиция Россия», на правом «МВД». Далее обнаружено, что у данной форменной рубашки отсутствуют две верхние пуговицы. 

Далее объектом осмотра является бумажный конверт, который опечатан биркой, с пояснительной запиской, которая содержит рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «Пакет ..., изъято в ходе ОМП от (__)____ по адресу: ...». При вскрытии конверта, обнаружено две пластиковые пуговицы, которые выполнены в голубом цвете, в форме круга. Данные пуговицы используются на форменном обмундировании, а именно на рубашке сотрудников МВД России. В ходе осмотра, следов имеющих значение для уголовного дела не обнаружено. После осмотра две пуговицы упаковываются в бумажный конверт, который опечатывается биркой, с пояснительной запиской. 

Вышеуказанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (Том ... л.д. 70-74).

Протоколом выемки от (__)____, и фототаблицей к нему согласно которому у М. И.Н. изъят - компакт-диск, содержащий видеозапись, произведённую (__)____, отображающая события, при которых ФИО1 применил насилие в отношении представителя власти-Х. Т.Р. (Том ... л.д. 79-81).

Протоколом осмотра предметов от (__)____, и фототаблицей к нему согласно которому, Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета прямоугольной формы со смотровым окном. На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, следующего содержания: «Оптический носитель (компакт-диск) с видеозаписью, изъятого в ходе производства выемки от (__)____, у М. И.Н., в помещении служебного кабинета ... Кореновского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по ..., расположенного по адресу: ....

Далее конверт вскрывается и из него извлекается оптический диск. Диск представляет собой круглую полимерно-металлизированную пластину диаметром около 120 мм, толщиной около 1,2 мм, с одним круглым отверстием в центре диаметром около 15 мм. Каких-либо внешних повреждений на оптическом носителе не обнаружено. 

Далее оптический носитель помещается в дисковод компьютера. После чего на экране монитора отображается информация о том, что на диске имеется 1 папка. В указанной папке находится 1 файл с видеозаписью «20230718_2129.avi», продолжительностью 27 секунд.

Далее, вышеуказанный видеофайл открывается и просматривается. 

Просмотром видеозаписи установлено, что на ней запечатлены противоправные действия ФИО1 в отношении сотрудника УУП ОМВД России по ... Х. Т.Р. (далее УУП Х. Т.Р.), которые были совершены ФИО1 (__)____ около 20 часов 25 минут в помещении подъезда многоквартирного дома, на 4 этаже, по адресу: .... 

На видеозаписи запечатлено, как УУП Х. Т.Р., пытается произвести задержание ФИО1, после чего последний, вырывается и двумя руками хватает за форменное обмундирование, а именно рубашку УУП Х. Т.Р., и прижимает к стене последнего и правой рукой хватает его за шею и пытается душить УУП Х. Т.Р. Так же, в объектив видеокамеры попадают гражданские лица, а именно: И. А.Ф.к., М. А.К.о., Р. В.А., Б. О.В. и Ш. Н.В. (Том ... л.д.84-87).

Суд, оценив в совокупности все собранные и проверенные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 318 УК РФ доказана в полном объеме и подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями потерпевшего, свидетелей, а также вышеперечисленными письменными материалами уголовного дела.

После непосредственного и тщательного исследования каждого из указанных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для постановления приговора, у суда не осталось сомнений в том, что ФИО1 совершил применение насилия опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при описанных выше обстоятельствах.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, направленного против порядка управления. Также суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, характеризуемого по месту жительства посредственно, не состоящего на учете у врача-нарколога, врача-психиатра.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка М. А.Б.о., (__)____ года рождения.

В соответствии с ч.1.1. ст.63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельств его совершения и личности виновного ФИО3, суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как в судебном заседании подсудимый пояснил, что именно нахождение в состоянии алкогольного опьянения привело его к совершению преступления против порядка управления. 

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает целесообразным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как только данный вид наказания будет являться справедливым, сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, определенных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Исходя из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая при оценке степени общественной опасности содеянного, содержание мотивов и целей, характер и тяжесть наступивших последствий, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также вышеперечисленные данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального лишения свободы, в связи с чем, назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком и с возложением на него определенных обязанностей, способствующих его исправлению. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности им содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах по делу суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - суд считает необходимым оставить без изменения - до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 299, ст.303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным по ч.2 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 по ч. 2 ст. 318 УК РФ наказание в виде 3 лет лишения свободы считать условным и установить ему испытательный срок 3 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после отменить. 

Вещественные доказательства:

- компакт диск, содержащий видеозапись, произведенную (__)____, отображающую события, при которых ФИО1 применил насилие в отношении представителя власти – Х. Т.Р. – хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток через Выселковский районный суд Краснодарского края с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья: подпись.